Destaque-se que os valores expressos em moeda corrente na aludida legislação, são reajustados nos termos previstos no art. 102 da Lei 8.212/91 e art. 373 do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto 3.048/99. Acrescente-se que na época da lavratura do Auto de Infração sob análise, o valor mínimo da penalidade em questão era de R$ 12.548,77 (doze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos), conforme Portaria Interministerial MPS/MF no 77, de 11/03/2008. Assim, improcedentes os argumentos da defesa contra o valor lançado, sob a afirmação de que a pena minima seria de R$ 9.910,20 (nove mil, novecentos e dez reais e vinte centavos).
Não se deslembre que o art. 33 da Lei nº 8.212/91 outorgou à Secretaria da Receita Federal do Brasil a competência para planejar, executar, acompanhar e avaliar as atividades relativas à tributação, à fiscalização, à

[...]

se que os valores expressos em moeda corrente na aludida legislação, são reajustados nos termos 

previstos no art. 102 da Lei 8.212/91 e art. 373 do Regulamento da Previdência Social, aprovado 

pelo Decreto 3.048/99. Acrescente-se que na época da lavratura do Auto de Infração sob análise, 

o valor mínimo da penalidade em questão era de R$ 12.548,77 (doze mil, quinhentos e quarenta 

e oito reais e setenta e sete centavos), conforme Portaria Interministerial MPS/MF no 77, de 

11/03/2008. Assim, improcedentes os argumentos da defesa contra o valor lançado, sob a 

afirmação de que a pena minima seria de R$ 9.910,20 (nove mil, novecentos e dez reais e vinte 

centavos). 

Não se deslembre que o art. 33 da Lei nº 8.212/91 outorgou à Secretaria da 

Receita Federal do Brasil a competência para planejar, executar, acompanhar e avaliar as 

atividades relativas à tributação, à fiscalização, à arrecadação, à cobrança e ao recolhimento das